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«30» апреля 2021 года № 26- РК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки Отчёта об исполнении бюджета муниципального 

образования городского поселения «Войвож» за 2020 год

Основание для проведения - статья 264.4 Бюджетного Кодекса 
внешней проверки и Российской Федерации;
подготовки заключения - статья 19 Положения «О бюджетном

процессе в муниципальном образовании 
городского поселения «Войвож» 
(утверждено Решением Совета 
городского поселения «Войвож» от 
12.12.2013 № XIV-46);
- Соглашение № б/н от 15.02.2021 о 
передаче полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового 
контроля;
- п. 1.24. Плана работы Ревизионной 
комиссии муниципального образования 
муниципального района «Сосногорск» на 
2021 год.

Предмет внешней проверки - проект решения Совета муниципального 
образования городского поселения 
«Войвож» «Об исполнении бюджета 
муниципального образования городского 
поселения «Войвож» за 2020 год»

Для подготовки заключения - проект решения Совета 
представлены муниципального образования городского

поселения «Войвож» «Об исполнении 
бюджета муниципального образования
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городского поселения «Войвож» за 2020 
год»;
- Пояснительная записка к отчёту об 
исполнении бюджета городского 
поселения «Войвож» за 2020 год;
- Отчёт об исполнении бюджета главного
распорядителя, распорядителя,
получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора
источников финансирования дефицита 
бюджета, главного администратора, 
администратора доходов бюджета (ф. 
0503127);
- Баланс исполнения бюджета (ф. 
0503120);
- Отчёт о финансовых результатах 
деятельности (ф. 0503121);
- Отчёт о движении денежных средств (ф. 
0503123);
- Отчёт об исполнении программы
муниципальных гарантий
муниципального образования городского 
поселения «Войвож» в валюте 
Российской Федерации за 2020 год;
- Отчёт о муниципальных заимствованиях 
муниципального образования городского 
поселения «Войвож» за 2020 год;
- Отчёт об использовании бюджетных 
ассигнований резервного фонда 
администрации городского поселения 
«Войвож» на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий за 2020 
год;
- Отчёт о численности муниципальных 
служащих Администрации городского 
поселения «Войвож» и работников, не 
относящихся к муниципальной службе, и 
фактических затратах на их денежное 
содержание за 2019, за 2020 год.

Срок проведения внешней с 26 апреля 2021 года по 30 апреля 2021 
проверки года.

Исполнитель Инспектор Ревизионной комиссии
муниципального образования 
муниципального района «Сосногорск» 
Окишева Татьяна Витальевна.
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1. Общая часть.

Согласно частью 4 статьи 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации орган 
государственного (муниципального) финансового контроля готовит заключение на отчёт 
об исполнении бюджета с учётом данных внешней проверки годовой бюджетной 
отчётности главных администраторов бюджетных средств.

Настоящее заключение подготовлено в соответствии со Стандартом внешнего 
муниципального финансового контроля Ревизионной комиссии муниципального 
образования муниципального района «Сосногорск» проведения внешней проверки 
годового отчёта об исполнении бюджета городского поселения «Войвож» совместно с 
проверкой достоверности годовой бюджетной отчётности главных администраторов 
бюджетных средств.

Предметом внешней проверки годового отчёта являются документы, 
предусмотренные статьей 264.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 19 
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского поселения 
«Войвож» (далее -  Положение о бюджетном процессе), утверждённого решением Совета 
городского поселения «Войвож» от 12.12.2013 № XIV-46.

Проект решения Совета муниципального образования городского поселения 
«Войвож» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского поселения 
«Войвож» за 2020 год» представлен в Ревизионную комиссию муниципального 
образования муниципального района «Сосногорск» (далее - Ревизионная комиссия) 26 
апреля 2021 года, что нарушает требования пункта 3 статьи 264.4 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации и пункта 6 статьи 19 Положения о бюджетном 
процессе.

Годовая бюджетная отчётность за 2020 год составлена по состоянию на 01 января 
2021 года, нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго 
десятичного знака после запятой, что соответствует пункту 9 Инструкции о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее -  
Инструкция № 191н).

Годовой отчёт об исполнении бюджета городского поселения «Войвож» за 2020 год 
представлен в полном объёме и соответствует перечню, утверждённому Положением о 
бюджетном процессе.

Представленная пояснительная записка содержит краткий анализ исполнения 
бюджета.

В соответствии со статьёй 19 Положения о бюджетном процессе, отчёт об 
исполнении бюджета за отчётный финансовый год с указанием общего объёма доходов, 
расходов и дефицита (профицита) бюджета городского поселения утверждается решением 
Совета городского поселения «Войвож».

В соответствии с пунктом 2 статьи 264.5 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации одновременно с отчётом об исполнении бюджета городского поселения, 
представлен проект решения Совета городского поселения «Войвож» «Об исполнении 
бюджета муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год».

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 
регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 
формированию и исполнению бюджета городского поселения «Войвож» в анализируемом 
периоде, а также бюджетная отчётность главных администраторов бюджетных средств 
городского поселения «Войвож».
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Результаты внешней проверки отчёта об исполнении бюджета муниципального 
образования городского поселения «Войвож» за 2020 год исходя из представленных в 
ходе её проведения данных, позволяют заключить следующее.

2. Годовая бюджетная отчетность главных администраторов 
бюджетных средств

Внешняя проверка годовой бюджетной отчётности главных администраторов 
бюджетных средств проведена в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного 
Кодекса Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 
07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и 
включает перечень материалов, необходимых для проведения внешней проверки.

Согласно Плану работы Ревизионной комиссии на 2021 год внешняя проверка 
годовой бюджетной отчётности проведена по одному главному администратору 
бюджетных средств городского поселения «Войвож»: Администрация муниципального 
образования городского поселения «Войвож» (ГАБС 925).

В ходе экспертно-аналитического мероприятия оценивались такие показатели, как: 
своевременность предоставления отчёта, полнота состава форм бюджетной отчётности, 
соблюдение единого порядка составления и заполнения годовой бюджетной отчётности, 
определённого Инструкцией № 191н, соблюдение контрольных соотношений между 
показателями форм бюджетной отчётности.

Годовая бюджетная отчётность главного администратора бюджетных средств 
представлена к внешней проверке в срок, установленный статьёй 19 Положения о 
бюджетном процессе.

Подготовлено заключение по бюджетной отчётности главного администратора 
бюджетных средств. В заключении отражены установленные в ходе проверки факты в 
отношении:

• Соблюдения требований по предоставлению годовой бюджетной отчётности к 
внешней проверке;

• Администрирования доходов бюджета муниципального образования
городского поселения «Войвож»;

• Исполнения бюджета муниципального образования городского поселения 
«Войвож» по расходам;

• Администрирования источников финансирования дефицита бюджета
муниципального образования городского поселения «Войвож».

В целом годовая бюджетная отчётность, представленная главным администратором 
бюджетных средств бюджета муниципального образования городского поселения 
«Войвож» для проведения внешней проверки, соответствует требованиям бюджетного 
законодательства.

Проверкой бюджетной отчётности Администрации городского поселения «Войвож» 
установлено несоблюдение требований Инструкции №191н:

- Бюджетная отчётность главного распорядителя бюджетных средств сформирована не 
в полном объёме форм, предусмотренных пунктом 11.1 Инструкции № 191н.

- В нарушение пункта 10 Инструкции 191 н во всех представленных формах в кодовой 
зоне не указан код субъекта бюджетной отчётности.

- В результате проверки текстовой части Пояснительной записки (форма 0503160) 
установлены следующие нарушения пункта 152 Инструкции № 191н:

• отсутствие соответствующих разделов;
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• не отражена информация, оказавшая существенное влияние и
характеризующая результаты деятельности Администрации, не нашедшая 
отражения в таблицах и приложениях, включаемых в раздел, в том числе 
информация об исполнителе (ФИО, должность), составившем бухгалтерскую 
отчётность;
• не отражена информация, оказавшую существенное влияние и
характеризующую результаты деятельности субъекта бюджетной отчётности за 
отчётный период, не нашедшую отражения в таблицах и приложениях,
включаемых в раздел, в том числе о техническом состоянии, эффективности
использования, обеспеченности субъекта бюджетной отчётности и его 
структурных подразделений основными фондами (соответствия величины, 
состава и технического уровня фондов реальной потребности в них), основных 
мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств; 
характеристика комплектности.

- В нарушение пункта 154 Инструкции № 191н Таблица № 2 заполнена и представлена 
к проверке.

- В нарушение пункта 157 Инструкции № 191 н таблица № 5 заполнена и представлена 
к проверке.

- В нарушение пункта 158 Инструкции № 191н Администрацией таблица № 6 не 
должна была заполняться, факт проведения годовой инвентаризации следовало отразить в 
текстовой части раздела 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной 
отчётности» пояснительной записки (форма 0503160). Инвентаризационные описи 
(сличительные ведомости), а также акт о результатах инвентаризации формы по ОКУД 
0504835 к проверке не представлены.

- В нарушение пункта 159 Инструкции № 191н таблица № 7 заполнена и представлена 
к проверке.

- В нарушении пункта 163 Инструкции № 191н в форме 0503164 «Сведения об 
исполнении бюджета» в графе 8 не указаны коды причин отклонений, в графе 9 
отсутствуют пояснения причины отклонения от плановых показателей.

- В нарушение пункта 174 Инструкции № 191н к Пояснительной записке в составе 
годовой бюджетной отчётности не представлена форма 0503296 «Сведения об исполнении 
судебных решений по денежным обязательствам бюджета».

- В нарушение пункта 170.2 Инструкции № 191н к Пояснительной записке в составе 
бюджетной годовой отчётности не представлена форма 0503175 «Сведения о принятых и 
неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств».

- В нарушение пункта 8 Инструкции № 191н в пояснительной записке не отражены 
следующие формы, не имеющие числовые значения:

• форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых 
программ»;
• форма 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах»;
• форма 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части 

прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных 
предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале»;

• форма 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах 
получателя бюджетных средств»;

• форма 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, 
объектах незавершенного строительства».

- В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н установлены расхождения показателей 
по графе 3 по коду строки 010 «Доходы бюджета, всего» формы 0503164 «Сведения об
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исполнении бюджета» с показателями графы 4 по коду строки 010 «Доходы бюджета - 
всего» формы 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета главного распорядителя, 
распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 
администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

- В нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н в составе годовой бюджетной 
отчетности не представлена форма 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах». 
Сверить показатели формы 0503128 «Отчёт о бюджетных обязательствах» с показателями 
формы 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета» не представляется возможным.

Признаков (фактов) нецелевого использования бюджетных средств 
Администрацией бюджета городского поселения «Войвож» не установлено.

Случаев финансирования расходов в разделе подразделов бюджетной классификации 
расходов, не предусмотренных Решением о бюджете городского поселения, не 
предусмотренных бюджетной росписью, не установлено.

По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная отчётность 
главного распорядителя бюджетных средств -  Администрации городского поселения 
«Войвож» признана достоверной.

3. Общая характеристика бюджета городского поселения «Войвож».

Первоначальный бюджет городского поселения «Войвож» на 2020 год утверждён 
решением Совета городского поселения «Войвож» от 09 декабря 2019 года № XXXVIII- 
111 «О бюджете муниципального образования городского поселения «Войвож» на 2020 
год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее - Решению о бюджете) по доходам в 
сумме 12 076 537,00 рублей, по расходам в сумме 12 076 537,00 рублей, с дефицитом в 
сумме 0,00 рублей.

В ходе исполнения бюджета в течение финансового календарного года в бюджет 
городского поселения были внесены изменения и дополнения. В течение 2020 года 
бюджет городского поселения «Войвож» уточнялся 3 раза и в конечном итоге составил: 
по доходам в объёме 13 132 865,22 рублей, по расходам в сумме 13 585 427,45 рублей, с 
дефицитом 452 562,23 рублей, что не нарушает требования статьи 92.1. Бюджетного 
кодекса Российской Федерации.

Динамика изменения годовых плановых назначений бюджета на 2020 год отражена в 
Таблице № 1:

Таблица Nq 1 
рублей

Дата и номер 
Решения о бюджете Доходы Расходы Дефицит

бюджета
от 09 декабря 2019 года № XXXVIII-111 12 076 537,00 12 076 537,00 0,00
от 10 августа 2020 года № XLIV-134 12 092 298,92 12 544 861,15 452 562,23
от 23 октября 2020 года № XXV-136 13 134 840,15 13 587 402,38 452 562,23
от 18 декабря 2020 года № XLVIII-153 13 134 840,15 13 587 402,38 452 562,23
Уведомление Минфина РК № 08/90 от 17.12.2020 13 132 865,22 13 585 427,45 452 562,23

Анализ изменения годовых плановых назначений бюджета показал, что 
первоначально запланированный объём доходов бюджета увеличился на 1 056 328,22 
рублей, объём расходов -  на 1 508 890,45 рублей.
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Приложением № 1 к Решению о бюджете утверждён объём доходов бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год по кодам 
классификации доходов бюджета.

Приложением № 2 к Решению о бюджете утверждён объём расходов бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год по 
ведомственной структуре расходов бюджета муниципального образования городского 
поселения «Войвож».

Приложением № 3 к Решению о бюджете утверждён объём расходов бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год по разделам, 
подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации.

Приложением № 4 утверждены источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов Российской 
Федерации.

4. Исполнение бюджета муниципального образования городского поселения 
«Войвож» по его основным характеристикам и показателям.

Согласно пункту 5 статьи 264.2 БК РФ отчет об исполнении бюджета за 2020 год 
утверждается представительным органом муниципального образования городского 
поселения «Войвож».

Исполнение бюджета городского поселения «Войвож» осуществлялось в 
соответствии с утверждённой сводной бюджетной росписью и кассовым планом на 2020 
год, что соответствует статье 217 БК РФ. Показатели кодов вида доходов и расходов 
бюджетной классификации отраженные в Отчёте об исполнении соответствуют приказу 
Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов 
бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения» (далее -  Порядок № 85н).

По данным отчёта об исполнении бюджета за 2020 год, которые отражены в Таблице 
№ 2, исполнение бюджета муниципального образования городского поселения «Войвож» 
по его основным характеристикам составило:

Таблица №2

Основные 
характеристики 
бюджета МО ГП 

«Войвож»

2020 год

Предусмотрено в 
бюджете, руб. Исполнено, руб. Отклонение (+/-), 

(гр.З-гр.2), руб.

Процент
исполнен

ИЯ,
(гр.З/гр.2 
х 100), %

1 2 3 4 5

Общий объём 
доходов 13 132 865,22 12 454 514,57 - 678 350,65 94,8

Общий объём 
расходов 13 585 427,45 11 592 759,77 - 1 992 667,68 85,3

Профицит (+)/ 
Дефицит (-) - 452 562,23 861 754,80 X X

Исполнение доходной части бюджета за 2020 год составило 12 454 514,57 рублей или 
94,83% к уточнённому плану на год (за аналогичный период 2019 года -  93,62%). По 
состоянию на 1 января 2021 года исполнение бюджета городского поселения «Войвож» 
характеризуется профицитом бюджета.
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В Таблице № 3 представлена динамика основных показателей исполнения бюджета 
городского поселения «Войвож» в сравнении с аналогичными показателями прошлого 
года.

Таблица № 3 
в рублях

Основные
показатели

бюджета

2019 год 2020 год

Предусмотрено Исполнено Предусмотрено Исполнено
1 4 5 4 5

Доходы 13 492 306,00 12 630 932,81 13 132 865,22 12 454 514,57
Расходы 13 776 011,80 12 462 206,10 13 585 427,45 11 592 759,77
Профицит (+)/ 
Дефицит (-) - 283 705,80 168 726,71 - 452 562,23 861 754,80

По сравнению с 2019 годом объём полученных доходов уменьшился на 176418,24 
рублей или на 1,4 %, объём произведённых расходов снизился на 869 446,33 рублей или на
7,5%.

Превышение доходов над расходами по исполнению бюджета за 2020 год сложилось 
в размере 861 754,80 рублей.

5. Анализ исполнения доходов бюджета городского поселения «Войвож».

Исполнение доходной части бюджета является одним из основных показателей 
финансового состояния муниципального образования.

Отчёт об исполнении бюджета городского поселения «Войвож» соответствует 
утверждённым бюджетным назначениям по доходам.

В результате проведённого анализа Отчёта об исполнении бюджета за 2020 год 
установлено, что общий объём доходов бюджета по состоянию на 01 января 2021 года 
утверждён в сумме 13 132 865,22 рублей, исполнение составило 94,8% к уточнённому 
плану.

Сумма поступивших доходов составила 12 454 514,57 рублей. В отчётном периоде 
основным источником, имеющим наибольший удельный вес, являются безвозмездные 
поступления. Общий объём указанных поступлений составил 6 678 590,00 рублей или 
100,0% от запланированной суммы. Структура доходов бюджета поселения за отчётный 
период сложилась следующим образом: собственные доходы составили 46,4% от общей 
сумы доходов, безвозмездные поступления 53,6%.

Анализ результатов исполнения бюджета по доходам за отчётный период 
представлен в Таблице № 4:

Таблица № 4
Наименование

показателя
Утверждённые 

бюджетные 
назначения, руб.

Исполнение по 
данным Отчёта 
об исполнении 

бюджета

Отклонение 
(+/-), руб.

Процент 
исполнения, %

Доходы всего, в 
том числе

13 132 865,22 12 454 514,57 678 350,65 94,8

Налоговые и 
неналоговые

6 453 380,27 5 775 924,57 677 455,70 89,5

Безвозмездные
поступления

6 679 484,95 6 678 590,00 894,95 100



Сравнительный анализ результатов исполнения бюджета поселения за 2020 год по 
доходам, в сравнении с показателями за 2019 год приведён в Таблице № 5: 
_________________________ ______________________________ __________ Таблица Ns 5

Основные показатели 
бюджета МО ГП «Войвож» Исполнение бюджета ГП Отклонение

исполнения
за 2019 год за 2020 год Сумма, руб. %

Доходы бюджета - всего 12 630 932,81 12 454 514,57 | - 176 418,24 -1,4
Налоговые и неналоговые 
доходы, из них: 5 587 610,81 5 775 924,57 188 313,76 + 3,3

Налог на доходы физических 
лиц 2 219 189,86 2 535 119,41 315 929,55 + 14,2

Налог на товары 1 317 078,51 1 084 721,89 - 232 356,62 - 17,6
Налоги на совокупный доход 724,18 44,01 -680,17 -93,9
Налог на имущество 412 787,14 363 682,44 - 49 104,70 - 11,9
Г осу дарственная пошлина 28 170,00 15 660,00 - 12 510,00 -44,4
Доходы от использования 
имуществом 1 507 923,25 1 672 731,85 164 808,60 + 10,9

Доходы от оказания платных 
услуг и компенсации затрат 
государства

101 082,26 94 115,07 -6  967,19 -6,9

Прочие неналоговые доходы 
(невыясненные поступления) - 344,39 9 849,90 10 194,29 2960,1
Безвозмездные
поступления 7 043 322,00 6 678 590,00 - 364 732,00 -5,20

Анализируя данные Таблицы № 5 можно сделать вывод об увеличении поступлений 
налоговых и неналоговых доходов в 2020 году по сравнению с аналогичным периодом 
прошлого года.

Основную долю поступлений в налоговых и неналоговых доходах в 2020 году 
составляют налог на доходы физических лиц, налог на товары и доходы от использования 
имуществом.

Согласно проведённому сравнительному анализу исполнения доходов бюджета 2020 
года с показателями за 2019 год складывается в целом отрицательная динамика, 
установлено уменьшение объёма доходов бюджета поселения на 176 418,24 рублей или на 
1,4 %, за счёт снижения безвозмездных поступлений на сумму 364 732,00 рублей или на 
5,2% ниже к показателям 2019 года.

6. Анализ исполнения расходов бюджета городского поселения «Войвож».

В соответствии со статьей 215.1. БК РФ исполнение бюджета городского поселения 
«Войвож» организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана.

Показатели сводной бюджетной росписи расходов бюджета поселения составлены по 
кодам классификации расходов бюджетных средств.

Размер расходов бюджета городского поселения «Войвож» по каждому разделу и 
подразделу классификации расходов бюджетов Российской Федерации подтверждается 
данными годовой бюджетной отчётности главных администраторов бюджетных средств, 
Таблица № 6:

Таблица № 6 
в рублях
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Раздел Подраздел Наименование показателя

По данным 
годовой 

бюджетной 
отчётности 

главных
администраторов

Согласно
материалам

годового
отчёта

Отклонение

1 2 3 4 5 6

01 Общегосударственные
вопросы 6 656 814,30 6 656 814,30 0

01 0 4

Ф у н к ц и о н и р о в а н и е  
п р а в и т е л ь с т в а  Р Ф , в ы с ш и х  
и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в  
г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  
с у б ъ е к т о в  Р Ф , м е с т н ы х  
а д м и н и с т р а ц и й

6 184  1 1 7 ,8 7 6  184  1 1 7 ,8 7

0

01 0 6

О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  
ф и н а н с о в ы х ,  н а л о г о в ы х  и 
т а м о ж е н н ы х  о р г а н о в  и 
о р г а н о в  ф и н а н с о в о г о  
(ф и н а н с о в о - б ю д ж е т н о г о )  
н а д з о р а

2 0  9 0 4 ,0 0 2 0  9 0 4 ,0 0

0

01 13
Д р у г и е
о б щ е г о с у д а р с т в е н н ы е
в о п р о с ы

451  7 9 2 ,4 3 451  7 9 2 ,4 3
0

03

Национальная 
безопасность и 
правоохранительная 
деятельность

456 416,87 456 416,87

0

03 0 9

З а щ и т а  н а с е л е н и я  и 
т е р р и т о р и и  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  
с и т у а ц и й  п р и р о д н о г о  и 
т е х н о г е н н о г о  х а р а к т е р а ,  
г р а ж д а н с к а я  о б о р о н а

4 5 6  4 1 6 ,8 7 4 5 6  4 1 6 ,8 7

0

03 10
О б е с п е ч е н и е  п о ж а р н о й  
б е з о п а с н о с т и -

0

04 Национальная экономика 1 067 481,70 1 067 481,70 0

04 0 9
Д о р о ж н о е  х о з я й с т в о  
(д о р о ж н ы е  ф о н д ы )

1 0 6 7  4 8 1 ,7 0 1 0 6 7  4 8 1 ,7 0 0

05 Жилищно-коммунальное
хозяйство 3 196 159,97 3 196 159,97 0

05 01 Ж и л и щ н о е  х о з я й с т в о 2  0 1 3  1 9 5 ,7 5 2  0 1 3  195 ,7 5 0

05 0 2 К о м м у н а л ь н о е  х о з я й с т в о 12 3 5 5 ,4 0 12 3 5 5 ,4 0 0

05 03 Б л а г о у с т р о й с т в о 1 170  6 0 8 ,8 2 1 170  6 0 8 ,8 2 0

08 Культура, кинематография 1 385,00 1 385,00 0

08 01 К у л ь т у р а 1 3 8 5 ,0 0 1 3 8 5 ,0 0 0

10 Социальная политика 214 501,93 214 501,93 0

10 01 П е н с и о н н о е  о б е с п е ч е н и е 178  5 0 1 ,9 3 178  5 0 1 ,9 3 0

10 03
С о ц и а л ь н о е  о б е с п е ч е н и е  
н а с е л е н и я

3 6  0 0 0 ,0 0 3 6  0 0 0 ,0 0 0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ: 11 592 759,77 11 592 759,77 0

Расходы городского поселения «Войвож за 2020 год составили 11 592 759,77 рублей. 
Анализ исполнения расходной части бюджета поселения по состоянию на 01.01.2021 года 
в разрезе разделов, подразделов бюджетной классификации представлен в Таблице № 7 
согласно Отчёту об исполнении бюджета за 2020 год:
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Таблица № 7

Раз
дел

Под
разд
ел

Наименование показателя Предусмотрено 
в бюджете, руб. Исполнено, руб.

Удель 
ный 
вес в 
струк 
туре 
исп., 

%

%
испол
нения

1 2 3 4 5 6 7

01 Общегосударственные вопросы 6 949 778,87 6 656 814,30 57,4 95,8

01 04

Функционирование 
правительства РФ, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов РФ, местных 
администраций

6 477 082,44 6 184 117,87 * . 95,5

01 06

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора

20 904,00 20 904,00 х 100,0

01 13 Другие общегосударственные 
вопросы 451 792,43 451 792,43 X 100,0

03
Национальная безопасность и
правоохранительная
деятельность

468 416,80 456 416,87 3,9 97,4

03 09

Защита населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, гражданская оборона

456 416,87 456 416,87 X 100

03 10 Обеспечение пожарной 
безопасности 11 999,93 X 0,0

04 Национальная экономика 2 218 723,10 1 067 481,70 9,2 48,1

04 09 Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 2 218 723,10 1 067 481,70 X 48,1

05 Жилищно-коммунальное
хозяйство 3 732 621,75 3 196 159,97 27,6 85,6

05 01 Жилищное хозяйство 2 502 056,80 2 013 195,75 X 80,5
05 02 Коммунальное хозяйство 27 000,00 12 355,40 X 45,8
05 03 Благоустройство 1 203 564,95 1 170 608,82 X 97,3
08 Культура, кинематография 1 385,00 1 385,00 1,6 100,0
08 01 Культура 1 385,00 1 385,00 X 100,0
10 Социальная политика 214 501,93 214 501,93 1,9 100,00
10 01 Пенсионное обеспечение 178 501,93 178 501,93 X 100,0

10 03 Социальное обеспечение 
населения 36 000,00 36 000,00 X 100,0

ВСЕГО ПО РАЗДЕЛАМ: 13 585 427,45 11 592 759,77 100,0 85,3

Как видно из приведенной выше таблицы, наибольший удельный вес расходов 
приходится на раздел 01 «Общегосударственные вопросы», он составил 6 656 814,30 
рублей или 57,4% от общего объёма расходов бюджета. Наименьший показатель сложился 
по разделу 08 «Культура, кинематография», он составил 1 385,00 рублей или 1,6% от 
общего объёма расходов бюджета.

За 2020 год бюджет городского поселения исполнен ниже планово-нормативного 
показателя (95%) на 9,7%, что в сумме составляет 1 313 396,31 рублей.
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В ходе проведённого анализа отклонения исполнения бюджета по расходам от 
планово - нормативного показателя (95%) установлено:

• исполнение расходов более 95 % от утверждённых годовых бюджетных назначений 
по следующим разделам бюджетной классификации:

- «Общегосударственные вопросы» исполнение расходов превысило показатель на
0,8%;

- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнение 
расходов превысило показатель на 2,4%;

- «Культура и кинематография» исполнение расходов превысило показатель на 5,0%;
- «Социальная политика» исполнение расходов превысило показатель на 5%.
• исполнение расходов менее 95 % от утверждённых годовых бюджетных назначений 

установлено по всем остальным разделам бюджетной классификации.
Расходования средств бюджета городского поселения «Войвож» сверх бюджетных 

ассигнований, установленным Решением о бюджете, с учётом уведомлений Министерства 
финансов Республики Коми не выявлено.

7. Анализ источников финансирования дефицита бюджета.

Исполнение бюджета на 01.01.2021 года в части источников финансирования 
дефицита бюджета отражены в Таблице № 8.

Таблица № 8

Наименование показателя
Утверждённые 

бюджетные 
назначения на 2020 

год

Исполнение на 
01.01.2021

1 2 3
Источники финансирования дефицита бюджета -  
всего

452 562,23 - 861 754,80

Изменение остатков средств на счетах по учёту 
средств бюджетов

452 562,23 - 861 754,80

Увеличение прочих остатков средств бюджетов - 13 134 840,15 - 12 454 514,57
Уменьшение остатков средств бюджетов 13 587 402,38 11 592 759,77

Результатом исполнения бюджета муниципального образования городского 
поселения «Войвож» в 2020 году является профицит бюджета -  861 754,80 рублей.

По состоянию на 01.01.2021 года долговые обязательства муниципального 
образования городского поселения «Войвож» отсутствуют.

8. Анализ использования бюджетных ассигнований резервных фондов 
администрации городского поселения «Войвож».

Резервный фонд администрации городского поселения «Войвож» в бюджете 
городского поселения на 2020 год не предусмотрен.

9. Анализ численности муниципальных служащих Администрации городского
поселения «Войвож и работников, не относящихся к муниципальной службе.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к Отчёту об 
исполнении бюджета за 2020 год представлен Отчёт о численности муниципальных
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служащих администрации городского поселения «Войвож» и работников, не относящихся 
к муниципальной службе, и фактических затратах на их денежное содержание за 2019 год 
и 2020 год.

Численность муниципальных служащих и работников, не относящихся к 
муниципальной службе по состоянию на 01.01.2021 года составила 11 человек, из них 2 
человека -  муниципальных служащих, 9 человек -  работники, не относящихся к 
муниципальной службе.

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных служащих и 
работников, не относящихся к муниципальной службе за 2020 год составили 3 437 812,99 
рублей.

Среднемесячный расход на содержание муниципальных служащих и работников, не 
относящихся к муниципальной службе за 2020 году отражён в Таблице № 9.

Таблица № 9
Наименование показателя Численность 

муниципальных 
служащих и 

работников, не 
относящихся к 
муниципальной 

службе, чел.

Фактические 
затраты на 
денежное 

содержание 
муниципальных 

служащих и 
работников, не 
относящихся к 

муниципальной 
службе, руб.

Среднемесячный 
расход на 
денежное 

содержание 1-го 
работника, руб.

Муниципальные служащие 2 705 039,19 29 376,63
работники, не относящихся к 
муниципальной службе

9 2 732 773,80 25 303,46

Всего: 11 3 4 37  8 1 2 ,9 9 26 0 44 ,04

Сравнительный анализ среднесписочной численности работников муниципальных 
служащих и работников, не относящихся к муниципальной службе и фактических затрат 
на их денежное содержание в сравнении с 2019 годом в Таблице № 10.

Таблица № 10
Наименование показателя Численность муниципальных 

служащих и работников, не 
относящихся к муниципальной

службе, чел

Среднемесячный расход на 
денежное содержание 1-го 

работника, руб.

На
01.01.2020

На
01.01.2021

На
01.01.2020

На
01.01.2021

Муниципальные служащие 3 2 29 393,41 29 376,63
работники, не относящихся 
к муниципальной службе

9 9 24 138,72 25 303,46

Всего: 12 11 25  4 5 2 ,4 26 044 ,0 4

В 2020 году численность муниципальных служащих снизилась на 1 человека.
В целом среднемесячный расход на содержание 1-го работника за 2020 составил 

26 044,01 рублей, что на 591,64 рублей больше, чем за 2019 год, в том числе:
- муниципальным служащим уменьшился на 16,78 рублей;
- работникам, не относящихся к муниципальной службе увеличился на 1 164,74 

рубля.
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Выводы и предложения:

1. Отчёт об исполнении бюджета городского поселения «Войвож» за 2020 год 
представлен в Ревизионную комиссию с нарушением срока, установленным пунктом 6 
статьи 19 Положения о бюджетном процессе. Отчёт об исполнении бюджета городского 
поселения «Войвож» за 2020 год представлен к внешней проверке в полном объёме, 
согласно перечню, утверждённому Положением о бюджетном процессе.

2. Результаты внешней проверки годовой бюджетной отчётности главных 
администраторов бюджетных средств за 2020 год показали, что показатели бюджетной 
отчётности являются достоверными. Ревизионной комиссией предложено продолжить 
работу, направленную на осуществление контроля соблюдения стандартов и процедур 
составления и исполнения бюджета, составления и представления бюджетной отчётности.

3. Показатели проекта решения Совета муниципального образования городского 
поселения «Войвож» «Об исполнении бюджета муниципального образования городского 
поселения «Войвож» за 2020 год соответствуют показателям, утверждённым решением 
Совета муниципального образования городского поселения «Войвож» от 18.12.2020 № 
XLVIII-153 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета городского 
поселения «Войвож» от 09.12.2019 года № XXXVIII -  111 «О бюджете муниципального 
образования городского поселения «Войвож» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 
годов», с учётом уведомлений Министерства финансов Республики Коми постановлений.

4. По результатам проведенной внешней проверки проекта решения Совета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» «Об исполнении бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год» Ревизионная 
комиссия рекомендует рассмотреть и утвердить отчёт об исполнении бюджета 
муниципального образования городского поселения «Войвож» за 2020 год.

Председатель Ревизионной комиссии 
муниципального образования
муниципального района «Сосногорск»
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